
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4, Tŷ Hywel a fideo-

gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Medi 2023 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09.00-09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(09.15)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.15-10.00)   

 

2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Prif 

Weinidog - penodiadau Gweinidogol 

 (Tudalennau 1 - 2)  

2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at yr Archwilydd Cyffredinol a 

Chadeirydd Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru: Hysbysiad o derfynau amser ar 

gyfer archwilio 

 (Tudalennau 3 - 7)  

2.3 Llythyr gan Gomisiynydd Plant Cymru at y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol - adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus ynghylch adolygiad o Gomisiynwyr Cymru (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 8 - 10)  

2.4 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

 (Tudalennau 11 - 12)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch adolygiad o Gomisiynwyr Cymru 

 (Tudalennau 13 - 25)  

2.6 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Chadeirydd y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr 

 (Tudalennau 26 - 32)  

2.7 Ymateb gan Gofal Iechyd Digidol Cymru i’r adroddiad ar y cyd gan y Pwyllgor 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus, sef ‘Craffu ar Iechyd a Gofal Digidol Cymru’ 

 (Tudalennau 33 - 60)  

2.8 Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i’r adroddiad ar y cyd gan y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus, sef ‘Craffu ar Iechyd a Gofal Digidol Cymru’ 

 (Tudalennau 61 - 76)  

2.9 Llythyr gan Fiona Stewart - Rheolwr Gyfarwyddwr Gŵyl y Dyn Gwyrdd at 

Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

(Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 77 - 86)  

2.10 Llythyr gan Brif Weithredwr Maes Awyr Caerdydd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

 (Tudalennau 87 - 90)  

2.11 Ymateb sefydliadol Llywodraeth Cymru i adroddiad Archwilydd Cyffredinol 

Cymru: ‘Craciau yn y Sylfeini’ – Diogelwch Adeiladau yng Nghymru 

 (Tudalennau 91 - 101)  

2.12 Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus - Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

Llywodraeth Cymru 2020-21 

 (Tudalennau 102 - 113)  



 

 

3 Gwneud y mwyaf o arian yr UE - sesiwn dystiolaeth gyda 

Llywodraeth Cymru: 

(10.00-11.15) (Tudalennau 114 - 139)  

 

Peter Ryland – Prif Weithredwr Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru  

Hugh Morgan – Pennaeth yr Is-adran Taliadau Gwledig  

 

Briff Ymchwil 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw. 

(11.15)   

 

Egwyl  

(11.15-11.30) 

5 Trafod y dystiolaeth a gafwyd. 

(11.30-11.50)   

 

6 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: ‘Craciau yn y Sylfeini’ – 

Diogelwch Adeiladau yng Nghymru 

(11.50-12.15) (Tudalennau 140 - 221)  

Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru, 'Craciau yn y Sylfeini' – Diogelwch 

Adeiladau yng Nghymru, Awst 2023 

 

Llywodraeth Cymru - ffurflen ymateb sefydliadol i adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru, 'Craciau yn y Sylfeini' – Diogelwch Adeiladu yng Nghymru 

Dogfennau atodol: 

'Cracks in the Foundations' - Building Safety in wales Report of the auditor 

General for Wales, August 2023 

Briefing Note_Cracks in the Foundations 



 

 

6 Gorffennaf 2023 

Penodiadau gweinidogol 

Annwyl Brif Weinidog, 

Cynhaliodd y Pwyllgor wrandawiad cyn penodi’r ymgeisydd a ffefrir gan Lywodraeth Cymru yn 

ddiweddar, a hynny ar gyfer swydd Prif Weithredwr y Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil 

newydd.  Nid oedd hon yn un o’r penodiadau cyhoeddus a restrir yn y cytundeb rhwng Llywodraeth 

Cymru a’r Senedd. Fodd bynnag, cynhaliwyd gwrandawiad cyn penodi yn dilyn ymrwymiad gan 

Weinidog y Gymraeg ac Addysg yn ystod gwaith craffu Cyfnod 2 a 3 o’r Bil Addysg Drydyddol ac 

Ymchwil (Cymru). Roeddem yn gwerthfawrogi ymrwymiadau’r Gweinidog a’r cyfle i ni fod yn rhan o’r 

broses benodi hon. 

Yn fwy cyffredinol, ers dechrau’r Senedd hon rydym wedi tanlinellu’n gyson ein pryderon ynghylch rôl 

gyfyngedig pwyllgorau’r Senedd yn y broses penodiadau cyhoeddus, a chyfyngiadau’r 

gwrandawiadau cyn penodi yn benodol. Mae’r rhain wedi’u hamlinellu yn ein gohebiaeth yn 

ddiweddar â’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus.  

Rydym yn ysgrifennu i ofyn am ragor o wybodaeth am benodiadau gweinidogol. Roedd hwn yn 

benodiad gweinidogol nad yw pwyllgorau’r Senedd fel arfer yn rhan ohono. Credwn fod ein rhan ni 

yn y broses benodi wedi helpu i sicrhau bod rhagor o wybodaeth am y broses recriwtio ar gael i’r 

cyhoedd.  Roedd hyn yn arbennig o bwysig yng nghyd-destun y rôl hon oherwydd y penderfyniad i 

benodi’n uniongyrchol ar ôl i'r broses recriwtio cyhoeddus fethu.  

O ganlyniad, hoffai’r Pwyllgor gael rhagor o wybodaeth am y dulliau a ddefnyddiwyd mewn 

perthynas â phenodiadau gweinidogol. Byddem felly, yn ddiolchgar pe gallech roi gwybodaeth am y 

dulliau gwahanol a ddefnyddiwyd ar gyfer penodiadau o’r fath. A fyddech cystal â rhoi cyfanswm y 

penodiadau gweinidogol a wnaed, gan nodi’r canlynol: 

▪ y portffolio gweinidogol;

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565  

Mark Drakeford AS 

Y Prif Weinidog 

PAPA(6)-12-23 -PTN1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

https://business.senedd.wales/documents/s134819/Letter%20from%20the%20Chair%20of%20the%20Children%20Young%20People%20and%20Education%20Committee%20to%20the%20Chair%20of%20the%20Publ.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s134819/Letter%20from%20the%20Chair%20of%20the%20Children%20Young%20People%20and%20Education%20Committee%20to%20the%20Chair%20of%20the%20Publ.pdf


 

 

▪ a gynhaliwyd proses recriwtio agored mewn perthynas â'r penodiad? 

▪ a oedd y broses recriwtio agored yn llwyddiannus (os yw’n berthnasol)? 

▪ a oedd y penodiad yn benodiad uniongyrchol? 

▪ y rheswm pam roedd y penodiad yn benodiad uniongyrchol (os yw’n berthnasol). 

A allwch chi hefyd roi manylion yr holl swyddi y gwnaed penodiad uniongyrchol iddynt, ni waeth pam 

y gwnaed y penodiad uniongyrchol. Hoffem y data ar gyfer y pum mlynedd diwethaf. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Mark Isherwood, Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus o 

ystyried ymchwiliad presennol y Pwyllgor hwnnw i benodiadau cyhoeddus.   

Byddem yn ddiolchgar pe gallech ymateb erbyn 14 Medi 2023.  

Yn gywir, 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd  

 

Cc: Mark Isherwood, Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

PAPA(6)-12-23 -PTN1

Tudalen y pecyn 2



17 Gorffennaf 2023 

Annwyl Adrian a Kate, 

Hysbysiad o derfynau amser ar gyfer archwilio 

Ysgrifennaf yn dilyn adroddiad y Pwyllgor ar ei waith craffu blynyddol ar Swyddfa 
Archwilio Cymru ac Archwilydd Cyffredinol Cymru ym mis Tachwedd 2022. 
Byddwch yn cofio inni wneud yr argymhelliad a ganlyn yn sgil ein hystyriaeth o’r 
oedi sylweddol o ran gosod Cyfrifon Cyfunol 2020-21 Llywodraeth Cymru: 

Argymhelliad 5. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod yr Archwilydd Cyffredinol yn 
hysbysu Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid yn ffurfiol, yn ysgrifenedig, os na all 
gwblhau archwiliad o fewn y terfyn amser statudol o bedwar mis. 

Gwnaethom edrych eto ar gwmpas yr argymhelliad hwn yn ein cyfarfod ar 21 
Mehefin gan ein bod wedi bwriadu ymestyn yr argymhelliad i gynnwys archwilio 
cyrff eraill. Fodd bynnag, rydym yn cydnabod bod yr Archwilydd Cyffredinol yn 
gwneud gwaith archwilio mewn dros 800 o gyrff, a nodwn fod statws cyrff yn y 
gwahanol sectorau, a’r terfynau amser ar gyfer eu harchwilio, yn amrywio. 

Wedi ystyried y mater yn ofalus, cytunwyd i ofyn inni gael ein hysbysu pan na fydd 
yr Archwilydd Cyffredinol yn gallu cwblhau’r gwaith o archwilio’r cyrff canlynol o 
fewn y terfyn amser statudol sy’n gymwys iddynt (neu erbyn diwedd mis 
Tachwedd lle nad yw terfyn amser statudol yn berthnasol): 

- Cyrff a ariennir yn uniongyrchol;
- Llywodraeth Cymru a chyfrifon cysylltiedig;
- Awdurdod Cyllid Cymru;
- Cyrff a Noddir gan Lywodraeth Cymru; a
- Chyrff y GIG.

Yn seiliedig ar ein dealltwriaeth bresennol, rydym wedi rhestru yn yr atodiad y cyrff 
hynny a fydd yn ddarostyngedig i’r trefniant adrodd hwn a'u dyddiadau cau 
priodol ar gyfer cyflwyno adroddiad.   

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru 
Kathryn Chamberlain, Cadeirydd Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru 

PAPA(6)-12-23 -PTN2

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2.2

https://senedd.cymru/media/npinlfq5/cr-ld15477-w.pdf


 

Gobeithio bod hyn yn rhoi eglurder ynghylch cwmpas ein hargymhelliad a’r 
weithdrefn ar gyfer cyflwyno adroddiad mewn perthynas â chyfrifon hwyr cyrff a 
archwilir. 

Anfonir copi o’r llythyr hwn at Mark Isherwood AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon 
Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus.  

Yn gywir, 

 

Peredur Owen Griffiths AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

  

PAPA(6)-12-23 -PTN2

Tudalen y pecyn 4



 

Atodiad 

 

Corff a archwilir Terfyn amser 

Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru 

Archwilio o few
[...]
wn, rhaid cael caniatâd gan Gyfarwyddwr Cyllid Llywodraeth Cymru. 

Argymhelliad 14 

Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf 

am yr adolygiad y mae’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol wedi gofyn i’w 

swyddogion ei gynnal i gwmpas gwaith a chyfrifoldebau Comisiynydd 

Cenedlaethau’r Dyfodol. Dylai’r diweddariad nodi’r amserlen ar gyfer ei 

gwblhau a pha bryd y mae swyddogion yn disgwyl rhoi cyngor i’r Gweinidog.  

Derbyn 

Ar 27 Mai 2022, ysgrifennodd y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Pwyllgor 
Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol gydag ymateb Llywodraeth Cymru i 
argymhelliad 2 adroddiad y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol yn 
2022, Adroddiad Craffu Blynyddol ar Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru: 
Diweddariad.  Roedd yr argymhelliad hwn yn ymwneud â gwerthusiad o gwmpas 
gwaith a chyfrifoldebau Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol ac roedd wedi'i osod o 
fewn cyd-destun yr adolygiad o gyrff cyhoeddus sy'n ddarostyngedig i Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. 

Rhoddodd y Gweinidog y wybodaeth ddiweddaraf am yr adolygiad hwn i'r Pwyllgor 
Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus yn ei llythyr ar 1 Rhagfyr 2022.  
Mae gwaith yn mynd rhagddo gyda'r Comisiynydd mewn perthynas â'r goblygiadau o 
ran cost i'r swyddfa o ganlyniad i estyn nifer y cyrff sy'n ddarostyngedig i ddyletswydd 
llesiant y Ddeddf. 

Y tu hwnt i estyn y Ddeddf, dylai unrhyw werthusiad o ddyletswydd gyffredinol a 
swyddogaethau Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol fod yn rhan o adolygiad ôl-
weithredu ehangach i fesur effeithiolrwydd Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
(Cymru) 2015 a chanfod ei heffaith wirioneddol.  Gofynnodd y Gweinidog i 
swyddogion ymchwilio i gwmpas gwerthusiad o'r Ddeddf a'r angen i gynnal un, a allai 
gynnwys asesiad o rôl a swyddogaethau'r Comisiynydd. 

Mae swyddogion wedi cwblhau papur cwmpasu ar y dulliau gweithredu y gallai'r 
gwerthusiad hwn eu defnyddio ac maent wrthi'n penodi cymraw
[...]
troduction of 

energy efficiency prioritisation in the equipment replacement programmes.  

This included updating plant equipment at end of life and replacement of the heavy energy 

intensive lighting to LED where appropriate. 

In the next two FY’s, the business is working to further reduce the CO2 emissions by a 

further 280 tonnes through the following plans: 

- Updating and enhancing the Energy Management focus with improvements to 

consumption and sub metering activities 

- Voltage optmisation through a voltage trimming programme of activities to lower 

consumption 

- Heating replacement programme through changing valves, pipes and ductwork 

thermal insulation activities as end of life replacement projects 

- Lighting optimisation by completing appropriate LED roll out, as technologies develop  

- Replacement of the Building management system to improve heating controls and 

reduce energy wastage  

- Roofing upgrades to the terminal to improve heating retention and cooling, where 

appropriate. 

PAPA(6)-12-23 -PTN10

Tudalen y pecyn 88



 

 

 

 

 

 

Welsh Government Loans: Accrued Interest 

We can confirm that the interest accrued on the loan is included within the ‘Accruals and 

deferred income’ balance of £4,474,000 (Note 19 on page 29 of the financial statements for 

the year ended 31 March 2022).  

The interest accrued on the loan during the year was £1.077m, however, no interest 

payments were made during the year.  

 

Your sincerely  

 

Spencer Birns 

CEO Cardiff Airport 

 

 

 

 

PAPA(6)-12-23 -PTN10

Tudalen y pecyn 89



 

PAPA(6)-12-23 -PTN10

T
udalen y pecyn 90



Page 1 of 5 - 

Ymateb sefydliadol – Llywodraeth Cymru 
Teitl yr adroddiad: ‘Craciau yn y Sylfeini’ – Diogelwch Adeiladau yng Nghymru 

Dyddiad cwblhau: [dyddiad] 

PAPA(6)-12-23 -PTN11

T
udalen y pecyn 91

E
item

 2.11



Page 2 of 5 - Ymateb sefydliadol – Llywodraeth Cymru 

Cyf Argymhelliad Ymateb sefydliadol 
Nodwch yma sylwebaeth berthnasol ar y 
[...]
5



Neil Hemington 
Y Gyfarwyddiaeth Gynllunio   | Planning Directorate  
Llywodraeth Cymru | Welsh Government 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Adrian Crompton 
Archwilydd Cyffredinol Cymru 
Archwilio Cymru 
1 Capital Quarter  
Stryd Tyndall   
Caerdydd 
CF10 4BZ 
 

31 Awst 2023 
 
 
 
Adroddiad Archwilio Cymru – 'Craciau yn y Sylfeini' – Diogelwch Adeiladu yng 
Nghymru 
 
Diolch am rannu copi o'ch adroddiad ar sut mae Llywodraeth Cymru, awdurdodau 
lleol a'u partneriaid allweddol yn gweithredu gofynion Deddf Diogelwch Adeiladu 
2022. 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn cydnabod pwysigrwydd Rheoli Adeiladu yng Nghymru 
ac wedi mynd ati i ofyn am eich cymorth yn y maes hwn, i ystyried parodrwydd 
Awdurdodau Lleol i ymgymryd â'u cyfrifoldebau newydd a gwell a hefyd gwydnwch y 
gwasanaethau presennol. 
 
Mae'r Gweinidog wedi bod yn glir iawn bod Diogelwch Adeiladu yn flaenoriaeth iddi. 
Amlinellodd ei datganiad ar Fehefin 23 fod angen i bob partner sicrhau bod ein trefn 
rheoli adeiladu yn addas i'r diben ac mae'r adolygiad Archwilio hwn yn rhan 
allweddol o ddeall y sefyllfa yn llawn a bydd yn caniatáu i bawb fynd i'r afael â'r 
pryderon a nodwyd. 
 
Rydym yn gwerthfawrogi'r adolygiad hwn a'r argymhellion rydych wedi'u gwneud i 
Lywodraeth Cymru ac i Awdurdodau Lleol. Rwy’n nodi ein hymateb i'r pedwar 
argymhelliad i Lywodraeth Cymru yn eu tro. 
 
  

PAPA(6)-12-23 -PTN11

Tudalen y pecyn 96



Neil Hemington 
Y Gyfarwyddiaeth Gynllunio   | Planning Directorate  
Llywodraeth Cymru | Welsh Government 
 
 
 
Argymhelliad 1: I Lywodraeth Cymru 
Dylai Llywodraeth Cymru ddarparu mwy o eglurder ynghylch gweithredu a 
disgwyliadau’r Ddeddf Diogelwch Adeiladau er mwyn sicrhau bod awdurdodau 
lleol yn gallu cyflawni eu cyfrifoldebau a’u dyletswyddau newydd.  
 
Dylai hyn gynnwys:  
• egluro’r gofynion manwl ar gyfer cymhwysedd a chofrestru er mwyn galluogi 

awdurdodau lleol i gynllunio ar gyfer y newidiadau hyn;  
• amserlen benodol ar gyfer datblygu a mabwysiadu canllawiau ar gyfe
[...]
ys Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn  ● Tel 0300 025 6935 
PS.PermanentSecretary@gov.wales 
Gwefan ● Website: www.gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  Dilynwch y ddolen i gael arweiniad ar sut fyddwn yn trin a defnyddio'ch data, yn unol â'r Rheoliadau Diogelu Data 
Cyffredinol.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding. Please follow the link for guidance on how we will handle & use your data, in accordance with the 
General Data Protection Regulations.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 

05 Medi 2023 

Annwyl Mr Isherwood 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus – Adroddiad 

Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-21 

Diolch ichi am eich llythyr pellach, dyddiedig 18 Gorffennaf, ynghylch Adroddiad 

Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-21. Byddaf yn ymateb i'r ymholiadau yn 

y drefn y cawsant eu codi. 

Argymhelliad 1 - mae'r Pwyllgor yn cydnabod gwerth posibl secondiadau, ond 
mae'n parhau i bryderu am benodiadau tymor hwy ar y sail honno, oherwydd 
materion yn ymwneud â thelerau ac amodau, yn ogystal â thryloywder y 
trefniadau hynny. Rydym yn nodi bod polisi Llywodraeth Cymru yn datgan, hyd 
yn oed gydag estyniad, na ddylai secondiadau bara mwy na phedair blynedd. 
Mae'n ymddangos bod telerau eich penodiad i Lywodraeth Cymru, fel 
Cyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a Phrif 
Weithredwr GIG Cymru yn wreiddiol, a bellach fel Ysgrifennydd Parhaol, yn mynd 
yn groes i'r polisi hwn. 

Yn eich ymateb, ryd
[...]
Cyfrifoldeb y swyddog Adran 151 yw dylunio'r system 

fonitro a rheoli. 

Ar gyfer 2020-21, dychwelodd 19 allan o 22 awdurdod lleol y Dystysgrif Archwilio, 

Datganiad Blynyddol o Wariant Grant, ardystiad gan swyddog Adran 151 yr Awdurdod 

PAPA(6)-12-23 -PTN12

Tudalen y pecyn 108

http://www.gov.wales/
https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy
https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en


 

 

 
Parc Cathays ● Cathays Park 

Caerdydd ● Cardiff 
CF10 3NQ  

 
Ffôn  ● Tel 0300 025 3289 
PS.PermanentSecretary@gov.wales 
Gwefan ● Website: www.gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  Dilynwch y ddolen i gael arweiniad ar sut fyddwn yn trin a defnyddio'ch data, yn unol â'r Rheoliadau Diogelu Data 
Cyffredinol.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding. Please follow the link for guidance on how we will handle & use your data, in accordance with the 
General Data Protection Regulations.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en 

Lleol ynghylch sut yr oedd y cynllun wedi cael ei redeg a'i reoli. Ystyriodd adolygiad o'r 

Dystysgrif Archwilio, Datganiad Blynyddol o Wariant Grant gan swyddogion Llywodraeth 

Cymru'r cynnwys ac ni nodwyd unrhyw feysydd a oedd yn destun pryder na diffyg 

cydymffurfio. Roedd y ffurflenni a ddaeth i law i gyd yn nodi bod rheolaethau ar waith ar 

gyfer y cynlluniau yn 2020-2021. 

Yn ogystal, gofynnwyd am ffurflenni gwallau/twyll ar wahân oddi wrth bob awdurdod 

lleol. Daeth 16 i law ac mae'r canlyniadau wedi'u cynnwys isod, gan ddarparu'r gyfradd 

gwallau/twyll 0.08% a gynhwysir yng nghyfrifon 2020-21.  

Cynlluniau a Gyflawnwyd g
[...]
nment-privacy-notice/?skip=1&lang=cy
https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 114

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 140

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 197

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Prif Weinidog - penodiadau Gweinidogol
	2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at yr Archwilydd Cyffredinol a Chadeirydd Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru: Hysbysiad o derfynau amser ar gyfer archwilio
	2.3 Llythyr gan Gomisiynydd Plant Cymru at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol - adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch adolygiad o Gomisiynwyr Cymru (Saesneg yn unig)
	2.4 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus
	2.5 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch adolygiad o Gomisiynwyr Cymru
	PTN 5  - WG Response to PAPAC Report on Welsh Commissioners Covering Letter_cym
	PTN 5a  - Report on Welsh Commissioners - WG response_cym

	2.6 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Chadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
	PTN 6 - Min HSS to PAPAC and HSC Committee Response re BCUHB_cym
	PTN 6a - Min HSS Annex A_cym

	2.7 Ymateb gan Gofal Iechyd Digidol Cymru i’r adroddiad ar y cyd gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus, sef ‘Craffu ar Iechyd a Gofal Digidol Cymru’
	2.8 Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i’r adroddiad ar y cyd gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus, sef ‘Craffu ar Iechyd a Gofal Digidol Cymru’
	PTN 8 - Covering Letter WG Response to Joint Report on DHCW_cym
	PTN 8 - Covering Letter WG Response to Joint Report on DHCW_cym
	PTN 8a - WG Response to Joint Report on DHCW__cym

	PTN 8a - WG Response to Joint Report on DHCW__cym
	PTN 8b - Letter from CIAL to PAPAC - Annex B - Registered aircraft by class and weight

	2.9 Llythyr gan Fiona Stewart - Rheolwr Gyfarwyddwr Gŵyl y Dyn Gwyrdd at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus (Saesneg yn unig)
	2.10 Llythyr gan Brif Weithredwr Maes Awyr Caerdydd at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus
	PTN 10 - Letter from CIAL to PAPAC
	PTN 10a - Letter from CIAL to PAPAC Annex A - World Fleet data August 2023

	2.11 Ymateb sefydliadol Llywodraeth Cymru i adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: ‘Craciau yn y Sylfeini’ – Diogelwch Adeiladau yng Nghymru
	Organisational Response Form - WG BS report - Cymraeg
	Ymateb sefydliadol – Llywodraeth Cymru

	WG Organisational Response To Auditor General August 2023 Cymraeg

	2.12 Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus - Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-21
	3 Gwneud y mwyaf o arian yr UE - sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru:
	6 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: ‘Craciau yn y Sylfeini’ – Diogelwch Adeiladau yng Nghymru
	Briefing Note_Cracks in the Foundations (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Medi 2023 

Amser: 09.15 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13489 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 
Peter Ryland, WEFO 

Hugh Morgan, Llywodraeth Cymru 

Archwilio Cymru: 
Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. Daeth ymddiheuriadau i law 

oddi wrth Adam Price MS am fod yn absennol. 

 

http://senedd.tv/


 

 

1.2 Cafwyd datganiad llafar gan Mike Hedges mewn perthynas â'i swydd fel 

Cadeirydd Pwyllgor Monitro Rhaglenni Cymru. 

 

 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Prif 

Weinidog – Penodiadau Gweinidogol  

2.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at yr Archwilydd Cyffredinol a 

Chadeirydd Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru: Hysbysiad o derfynau amser ar gyfer 

archwilio  

2.3 Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Plant Cymru at y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol – Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus ar Adolygiad o Gomisiynwyr Cymru  

2.4 Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus  

2.5 Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Adolygiad o Gomisiynwyr Cymru  

2.6 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd 

y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Chadeirydd y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol – Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

2.7 Ymateb gan Gofal Iechyd Digidol Cymru i adroddiad y Cydbwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol, a Chyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus, ynghylch 

‘gwaith craffu ar Iechyd a Gofal Digidol Cymru’  

 



 

 

2.8 Ymateb Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Cyd-bwyllgor Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol, a Chyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus, 

ynghylch ‘gwaith craffu ar Iechyd a Gofal Digidol Cymru’  

2.9 Llythyr oddi wrth Fiona Stewart – Rheolwr Gyfarwyddwr Green Man, at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus  

 

2.10 Llythyr oddi wrth Brif Weithredwr Maes Awyr Caerdydd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus  

2.11 Ymateb sefydliadol Llywodraeth Cymru i'r Archwilydd Cyffredinol – Adroddiad 

Archwilydd Cyffredinol Cymru: ‘Craciau yn y Sylfeini’ – Diogelwch Adeiladau yng 

Nghymru  

2.12 Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus – Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

Llywodraeth Cymru 2020-21  

 

3 Gwneud y mwyaf o arian yr UE – Sesiwn Dystiolaeth gyda Llywodraeth 

Cymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan swyddogion Llywodraeth Cymru fel rhan o’i 

ymchwiliad i wneud y mwyaf o gyllid yr UE. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer gweddill y cyfarfod heddiw  

4.1 Derbyniwyd y cynnig 



 

 

5 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

 

6 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ‘Craciau yn y Sylfeini’ – 

Diogelwch Adeiladau yng Nghymru  

6.1 Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad Archwilio Cymru. 


